*Rupicapra*. (Gesner, Hist. quad., pag. 290.)

Chamois. (Mémoires pour servir à l'Histoire des animaux, partie 1, pag. 203, fig. pl. 29, pag. 201.)

*Hircus cornibus teretibus, erectis rugosis, ad apicem levibus et uncinatis...* *Rupicapra*. Le *chamois* ou *l'ysard*. (Brisson, Reg. anim., pag. 66.)

*Rupicapra*. *Capra cornibus erectis uncinatis...* *rufo fusca, sed albâ fronte, vertice, gulâ, auribus intus*. (Linn., Syst. nat., edit. 10, pag. 68.)

(3) Cet article renferme l'histoire et la description non-seulement du bouquetin et du chamois que les naturalistes de notre époque regardent comme appartenant à deux espèces bien distinctes, mais encore celles de quelques variétés domestiques de la chèvre ordinaire, qui, selon les mêmes naturalistes, constitue une espèce très-différente des deux premières.

DESM. 1828.

ractères assez précis, pour qu'on puisse les reconnaître; ils ne les ont indiqués que sous le nom générique de *chèvres sauvages* (4): vraisemblablement, ils présumaient que ces animaux étaient de la même espèce que les chèvres domestiques (5), puisqu'ils ne leur ont point appliqué de noms propres, comme ils l'ont fait à tous les animaux d'espèces différentes: au contraire nos naturalistes modernes ont tous regardé le bouquetin et le chamois, comme deux espèces réellement distinctes, et toutes deux différentes de celle de nos chèvres. Il y a des faits et des raisons pour et contre ces deux opinions, et nous allons les exposer en attendant que l'expérience nous apprenne si ces animaux peuvent se mêler et produire ensemble des individus féconds, et qui remontent à l'espèce originaire, ce qui seul peut décider la question.

Le bouquetin mâle diffère du chamois par la longueur, la grosseur et la forme des cornes; il est aussi beaucoup plus grand de corps, et il est plus vigoureux et plus fort; cependant le bouquetin femelle a les cornes différentes de celles du mâle, beaucoup plus petites et assez ressemblantes à celles du chamois (6); d'ailleurs ces animaux ont tous

(4) *Rupicapras inter capras silvestres adnumerare libet, quoniam hoc nomen apud solum Plinium legitur, et apud Græcos simpliciter feræ capræ dicuntur, ut conjicio: nam et magnitudine et figurâ tum cornuum tum figurâ corporis ad villaticas proximè accedunt.* (Gesner, Hist. quad., pag. 292.)

(5) *Capræ, quas alimus, à capris feris sunt ortæ à quibus propter Italiam, Capraria insula est nominata.* (Varro.)

(6) *Fœmina in hoc genere mare suo minor est, minusque fusca, major caprâ villaticâ, rupicapræ non adeo dissimilis: cornua ei parva et ea quoque rupicapræ aut vulgaris capræ cornibus ferè similia.* (Stumpfius apud Gesner, pag. 305.)